

Międzychód, dnia 10 czerwca 2024 r.

BR.0003.5.2024

Sz. P.

Daniel Kozubowski

Radny Powiatu Międzychodzkiego

Odpowiadając na pismo z dnia 29 maja 2024 r. informuję, co następuje:

Zgodnie z przepisami ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 44 t.j. ) postępowanie orzecznicze służące ustaleniu niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności jest zespołowe i dwuinstancyjne. Oznacza to, że na posiedzeniu składu orzekającego zespołu powiatowego i wojewódzkiego uczestniczy co najmniej dwóch specjalistów – członków zespołu orzekającego, z których co najmniej jednym jest lekarz sprawujący jednocześnie funkcję przewodniczącego składu orzekającego. Drugim członkiem składu orzekającego może być pedagog, psycholog, pracownik socjalny, doradca zawodowy albo inny lekarz.

~~Organami właściwymi do spraw orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności są:~~

- powiatowe zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności – jako pierwsza instancja,
- wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności – jako druga instancja.

W ocenie Powiatowego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Międzychodzie procedura przyjęcia, rozpatrzenia i wydania orzeczenia o niepełnosprawności dziecka - rodzica, który ma wątpliwości co do słuszności wydanego rozstrzygnięcia została przeprowadzona prawidłowo, zgodnie ze standardami w zakresie kwalifikowania oraz postępowania dotyczącego orzekania o niepełnosprawności. Trudno odnieść się do tak krytycznej oceny pracy Zespołu przez mieszkańca powiatu. Jedynym wytłumaczeniem pozostaje fakt negatywnego rozpatrzenia wniosku dziecka.

W obowiązującym aktualnie stanie prawnym podstawą uznania osoby, która nie ukończyła 16 roku życia za niepełnosprawną jest ustalenie, że:

- ma naruszoną sprawność fizyczną lub psychiczną;
- przewidywany okres trwania upośledzenia stanu zdrowia przekracza 12 miesięcy;

- wymaga zapewnienia jej całkowitej opieki lub pomocy w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych w sposób przewyższający wsparcie potrzebne osobie w danym wieku z powodu wady wrodzonej, długotrwałej choroby lub uszkodzenia organizmu.

Wszystkie wymienione przesłanki **muszą wystąpić łącznie**.

W postępowaniu orzeczniczym o zaliczeniu lub nie zaliczeniu do niepełnosprawności osoby poniżej 16 roku życia podstawowe znaczenie ma całościowa ocena stanu zdrowia wystawiona przez lekarza - przewodniczącego składu orzekającego, ocena psychologa lub pedagoga uczestniczącego w postępowaniu oraz analiza i ocena posiadanej dokumentacji medycznej. Ocena ta jest dokonywana przez skład orzekający na dzień wydania orzeczenia oraz w oparciu o analizę ustalonego i udokumentowanego stanu faktycznego.

Z uwagi na powyższe - jeżeli orzeczenie wydane przez powiatowy zespół nie spełnia oczekiwań wnioskodawcy - powinien on w określonym terminie tj. w ciągu 14 dni od dnia doręczenia orzeczenia o niepełnosprawności złożyć odwołanie do wojewódzkiego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności za pośrednictwem powiatowego zespołu, który wydał orzeczenie. Natomiast od orzeczenia wojewódzkiego zespołu do spraw orzekania o niepełnosprawności służy odwołanie do sądu pracy i ubezpieczeń społecznych w terminie 30 dni od dnia doręczenia orzeczenia. Odwołanie wnosi się w trybie analogicznym za pośrednictwem wojewódzkiego zespołu, który orzeczenie wydał.

---

Ponadto nadmieniam, że w Powiatowym Zespole do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Międzychodzie każda osoba niepełnosprawna, bez względu na rodzaj posiadanej niepełnosprawności, jest traktowana z należyтым szacunkiem i nie naruszaniem godności osobistej.

Odnosząc się do kierowanych pytań: informuję, że obecnie w skład powiatowego zespołu do rozpoznania wniosku i wydania orzeczenia powołani są lekarze specjaliści: kardiolog i specjalista chorób wewnętrznych. Osoby te odbywają szkolenia w siedzibie Wojewódzkiego Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Województwie Wielkopolskim w Poznaniu. Szkolenie kończy test weryfikujący wiedzę z zakresu orzecznictwa - stanowiący podstawę do wydania zaświadczenia (certyfikatu) uprawniającego do orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności w zakresie specjalności - lekarz.

Pozyskanie nowych lekarzy specjalistów odpowiednich do choroby zasadniczej jak i chorób współistniejących osoby orzekanej np. pediatry, ortopedy czy psychiatry jest problem nie tylko na terenie naszego powiatu, ale w skali kraju. Powyższa sytuacja dotyczy również szpitali jak i poradni POZ. Pomimo tego Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Międzychodzie zapewnia ciągłość procesu orzeczniczego osób orzekanych.

Niewątpliwie posiadanie w składzie orzekającym lekarzy wyżej wymienionych specjalizacji byłoby atutem dla Naszego Zespołu.

Wobec trudności przed jakimi corocznie ( umowy zawierane na okres 1 roku) stoi Zespół przy Starostwie Powiatowym w Międzychodzie podejmowane są działania m.in. poprzez ogłoszenia na stronie BIP w zakresie poszukiwania lekarzy specjalistów. Ponadto, podejmowano próby pozyskania lekarzy z ościennych zespołów. Niestety oferta pracy w Zespole nie jest konkurencyjną, co bezpośrednio wynika z obowiązującej stawki w Naszym Zespole dla lekarza specjalisty za wydane orzeczenia kończące postępowanie w I instancji tj. kwota 70 zł brutto / za decyzję. Dla porównania ZUS proponuje ok. 190 zł brutto za wydanie decyzji.

W sprawie ilości wydanych orzeczeń o niepełnosprawności , sytuacja przedstawia się następująco:

- w roku 2023 – 593 , w tym 512 ( dla osób powyżej 16 roku życia) i 81 ( poniżej 16 roku życia),
- w roku 2024 r. ( stan na dzień 31.05.2024 r. ) – 336 , w tym 294 ( dla osób powyżej 16 roku życia) i 42 ( poniżej 16 roku życia).

Mając na uwadze dobro mieszkańców Zespół podejmuje działania mające na celu utrzymanie i funkcjonowanie Zespołu na terenie Powiatu Międzychodzkiego.

  
STAROSTA  
mgr Rafał Litke